pendências existentes na ferrovia, vide nota explicativa 4.17. O trecho encontra-se em 
operação. 

Em 29 de dezembro de 2015, a VLI Multimodal S.A. assumiu integralmente o controle 
acionário da FNS mediante conferência ao capital social da VLI Multimodal S.A. pela VLI S.A. 
de 357.565.023 (trezentas e cinquenta sete milhões, quinhentas sessenta cinco mil e vinte 
três) ações ordinárias de emissão da FNS e de propriedade da VLI S.A., para integralização de 
18.524.575.139 (dezoito bilhões, quinhentas vinte quatro milhões, quinhentas e setenta e cinco 
mil e cento e trinta nove) de ações ordinárias, nominativas e sem valor nominal da VLI 
Multimodal S.A., emitidas na Assembleia Geral Extraordinária de 29 de dezembro de 2015. 

4.2 - Base de preparação das demonstrações financeiras 

A emissão dessas demonstrações financeiras foi autorizada em 24 de março de 2017, pela